
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.03.2020 №  148
сг-ца Старощербиновская

Об утверждении Порядка
обеспечения питанием обучающихся в дошкольных 

образовательных организациях муниципального 
образования Щербиновский район за счет бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования 

Щербиновский район

В целях упорядочения процесса обеспечения питанием обучающихся в 
дошкольных образовательных организациях муниципального образования 
Щербиновский район за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципаль
ного образования Щербиновский район, в соответствии с Федеральными зако
нами Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образова
нии в Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся в дошкольных 
образовательных организациях муниципального образования Щербиновский 
район за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
Щербиновский район (прилагается).

2. Управлению образования администрации муниципального образования 
Щербиновский район (Приставка) довести данное постановление до подведом
ственных дошкольных организаций муниципального образования Щербинов
ский район.

3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления ад
министрации муниципального образования Щербиновский район (Терещенко) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
муниципального образования Щербиновский район.

4. Отделу муниципальной службы, кадровой политики и делопроизвод
ства администрации муниципального образования Щербиновский район 
(Кочерга) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления му
ниципального образования Щербиновский район».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за



местителя главы муниципального образования Щербиновский район
О.В. Луневу.

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици
ального опубликования.

Глава
муниципального образ* 
Щербиновский район С.Ю. Цирульник

>ХОД Hn t t l i
■:,'4х  v .  т п



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального образования 
Щербиновский район 
от 13.03.2020 № 148

ПОРЯДОК
обеспечения питанием обучающихся в дошкольных 

образовательных организациях муниципального 
образования Щербиновский район за счет бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования 

Щербиновский район

1. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения питанием в дошкольных образовательных ор
ганизациях муниципального образования Щербиновский район за счет бюд
жетных ассигнований бюджета муниципального образования Щербиновский 
район (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 4 статьи 
37 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитар
ного врача РФ от 15 мая 2013 года № 26 «Об утверждении 
СанПиН2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устрой
ству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных 
организаций».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает случаи и порядок обеспечения 
питанием обучающихся в дошкольных образовательных организациях муни
ципального образования Щербиновский район, осуществляющих образова
тельную деятельность по образовательным программам дошкольного образо
вания (далее -  образовательная организация), за счет бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования Щербиновский район (далее -  местный 
бюджет) и платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за при
смотр и уход в образовательных организациях (далее -  родительская плата).

2. Основные принципы организации питания

2.1. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»



организация питания обучающихся в образовательных организациях возлага
ется на образовательную организацию.

2.2. Организация питания воспитанников в образовательных организаци
ях осуществляется в соответствии СанПиН2.4.1.3049-13 «Санитарно - эпиде
миологические требования к устройству, содержанию и организации режима 
работы дошкольных образовательных организаций», утвержденным постанов
лением Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 года 
№ 26 (далее - СанПиН).

3. Случаи обеспечения питанием

3.1. Обеспечение питания воспитанников образовательной организации 
осуществляется за счет:

средств местного бюджета; 
средств родительской платы.
3.2. Обеспечение льготным питанием в образовательных организациях 

осуществляется следующим категориям воспитанников:
дети из многодетных семей (семья, имеющая трех и более несовершен

нолетних детей);
дети одиноких матерей (отцов); 
дети -  инвалиды;
дети -  сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
дети с туберкулезной интоксикацией.
3.3. Родителям (законным представителям) вышеуказанных категорий 

обучающихся предоставляется льгота по оплате родительской платы в размере:
50 %, имеющих троих и более несовершеннолетних детей;
30 % одиноким матерям (отцам);
100 % имеющих детей -  инвалидов, детей - сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией.

4. Порядок обеспечения питанием

4.1. Родители (законные представители) для установления льгот по опла
те родительской платы предоставляют при приеме в образовательную органи
зацию и (или) в случае возникновения основания для предоставления льготы 
следующие документы:

4.1.1. Родители, имеющие троих и более несовершеннолетних детей: 
заявление от родителя (законного представителя) о предоставлении

льготы;
копию свидетельств о рождении всех детей; 
справку о составе семьи;
справку с учебного заведения (очная форма обучения), если в составе се

мьи есть дети старше 18 лет.
4.1.2. Одинокие матери (отцы):



заявление от родителя (законного представителя) о предоставлении
льготы;

копию свидетельства о рождении ребенка.
4.1.3. Родители, имеющие детей-инвалидов:
заявление от родителя (законного представителя) о предоставлении

льготы;
справку о наличии инвалидности из учреждения медико - социальной 

экспертизы.
4.1.4. Родители, имеющие детей с туберкулезной интоксикацией:
заявление от родителя (законного представителя) о предоставлении

льготы;
медицинское заключение о наличии у ребенка туберкулезной интоксика

ции.
4.1.5. Родители, имеющие на попечении опекаемых детей:
заявление от родителя (законного представителя) о предоставлении

льготы;
копию распоряжения об установлении опеки или попечительства в отно

шении несовершеннолетних;
копию удостоверения о том, что дети находятся под опекой, выданное 

отделом по вопросам семьи и детства администрации муниципального образо
вания Щербиновский район.

4.2. На основании вышеперечисленных документов руководитель обра
зовательной организации издает приказ о снижении родительской платы.

4.3. В случае утраты родителями (законными представителями) основа
ний для предоставления льгот по родительской плате, они обязаны незамедли
тельно сообщить об этом руководителю образовательной организации.

4.4. Начисление оплаты за питание воспитанников производится муни
ципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия управле
ния образования администрации муниципального образования Щербиновский 
район» (далее -  бухгалтерия) на основании табелей посещаемости, которые за
полняют воспитатели.

4.5. Стоимость питания воспитанников устанавливается на основании 
расчетов бухгалтерии с учетом количества льготных категорий воспитанников, 
средней цены на продукты питания, режима питания, численности и возраста 
детей в образовательной организации в соответствии с рекомендуемыми су
точными наборами продуктов для организации питания детей в дошкольных 
образовательных организациях, утвержденными СанПиН.

4.6. Финансовое обеспечение питания осуществляется в пределах средств, 
утвержденных в местном бюджете на эти цели.

4.7. Объемы финансирования расходов на организацию питания на оче
редной финансовый год устанавливаются с учетом прогноза численности детей, 
льготных категорий воспитанников, средней цены на продукты питания, режи
ма питания, численности и возраста детей в образовательной организации в со
ответствии с рекомендуемыми суточными наборами продуктов для организа



ции питания детей, в дошкольных образовательных организациях, утвержден
ными СанПиН.

4.8. Расходы по обеспечению питания воспитанников включаются в ро
дительскую плату, размер которой устанавливается приказом управления об
разования администрации муниципального образования Щербиновский район.

4.9. С целью совершенствования учета продуктов питания в образова
тельной организации, в случае изменения количества детей по сравнению с 
данными на начало дня (свыше трех человек) составляется расчет на разницу 
продуктов питания для приготовления пищи. В случае увеличения потребности 
в продуктах выписывается требование-накладная дополнительной выдачи. В 
случае уменьшения потребности в продуктах составляется требова
ние-накладная на возврат продуктов на склад.

4.10. При закупке продуктов питания, как за счёт средств местного бюд
жета, так и за счёт средств родительской платы образовательные организации 
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодек
сом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 
5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а 
также принятыми в соответствии с ними локальными нормативными актами 
образовательной организацией.

5. Контроль за организацией питания

Контроль в сфере обеспечения питанием обучающихся в образователь
ных организациях осуществляет Управление образования.

6. Заключительные и переходные положения

Порядок может корректироваться в соответствии с изменением действу
ющего законодательства Российской Федерации, принимаемыми в соответ
ствии с ним законами и подзаконными нормативными правовыми актами 
Краснодарского края, муниципального образования, регламентирующим орга
низацию питания в образовательной организации.

Начальник управления образования 
администрации муниципального
образования Щербиновский район О.П. Приставка


